
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  Allegati: 0 

 
 
 

Oggetto: Affidamento diretto, tramite lo strumento Me.PA di Consip, della fornitura 
di n. 1 PC Apple Mac Mini PRO con CPU M2 (aff. 4522 – CIG Z853AE4947 - 
CUP B91G18000090005) 
 

 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area Amministrazione e contabilità – PO Gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Chiara Contin 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento diretto, tramite il portale Me.PA di Consip, della fornitura 

di n. 1 PC Apple Mac Mini PRO M2, alla società R-STORE SPA per lo sviluppo in coworking 

della App AvepaImage su IOS. 

Importo della spesa prevista: € 1.427,40 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per i 
pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, n. 155 del 29 ottobre 
2021 e n. 60 dell’8 aprile 2022, con i quali sono state apportate alcune modifiche e n. 63 dell’11 
aprile 2023 con il quale sono stati prorogati cinque incarichi; 

 
PREMESSO che è in atto lo sviluppo in coworking della App AvepaImage, un'applicazione 

pensata per favorire la partecipazione dell'utenza alle fasi dei procedimenti amministrativi e per 
l'acquisizione di foto georeferenziate funzionali al completamento delle fasi di verifica delle 
informazioni dichiarate dall'utenza, con lo scopo unico di accertare il rispetto dei requisiti richiesti per 
l'ammissibilità della domanda, l'ammissione e l'erogazione del sostegno nonché la conformità degli 
interventi realizzati rispetto alla domanda ammessa; 

 
ATTESO che l’AVEPA utilizza solo computer con sistema operativo Windows e che risulta 

pertanto necessario prevedere anche un ambiente di sviluppo su IOS idoneo per la creazione di app 
native per i dispositivi Apple (Iphone - Ipad); 

 
VISTA quindi la richiesta formulata dall’Area servizi IT, Settori sviluppo applicativo e sistemi e 

sicurezza IT, conservata agli atti d’ufficio, con la quale viene chiesto l’acquisto di un pc Mac Mini 
PRO con CPU M2, 16GB di RAM e 512 GB di disco; 

 
VERIFICATO che il PC richiesto e su indicato è dotato di hardware in grado di supportare in 

maniera agevole e duratura lo sviluppo e la realizzazione della app, in modo che non diventi obsoleto 
velocemente; 

 

AVEPA prot. 90403/2023 del 03.05.2023 - rep. 127/2023 - class. IX/6



2 / 3 

CONSIDERATO che non sono ancora stati definiti i Criteri Ambientali Minimi per la fornitura di 
personal computer, come indicato nel sito del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza Energetica 
e come indicato anche nel decreto ministeriale n. 15 del 31.03.2023; 

 
DATO ATTO che la fornitura in oggetto rientra fra gli acquisti codificati con il seguente CPV 

30213000-5;  
 
DATO ATTO che la fornitura in oggetto rientra fra le categorie previste dal MePA di Consip nel 

bando “Beni - Computer, tablet e componenti PC, periferiche e accessori-Mepa”, e che al momento 
non risultano Convenzioni attive per l’acquisto in oggetto; 

 
DATO ATTO che, trattandosi di mera fornitura, senza posa in opera e che non comporta 

interferenza, oltre che di relativi servizi intellettuali connessi, ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis del 
D.Lgs. 81/2008, non è necessaria la redazione del Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenti (DUVRI); 

 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal 

D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021, che, in deroga all’art. 36 comma 2, dispone che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo 
inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto, qualora l’avvio sia adottato entro il 
30.06.2023;  

 
VISTO la l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015, come successivamente modificato, 

(L.232/2016 comma 419), dove si dispone che le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni 
e servizi informatici e di connettività, sono tenute a ricorrere agli strumenti di acquisto e negoziazione 
della CONSIP spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto di un pc Mac Mini PRO con CPU M2 come di 

seguito dettagliato: 

• Apple M2 Pro con CPU 10-core, GPU 16-core, Neural Engine 16-core 200 GBps banda di 
memoria; 

• 16GB di memoria unificata; 

• Unità SSD da 512GB; 

• Gigabit Ethernet; 

• Quattro porte Thunderbolt 4, porta HDMI, due porte USB-A, jack cuffie; 
 
VALUTATO quindi l’invio dell’ ODA n. 266664 tramite il Me.Pa di CONSIP, alla società R-

STORE spa P.I. 05984211218 via Vittoria Colonna14, 80121 Napoli, individuata in Me.PA come la 
miglior offerente, a catalogo, del PC di cui al precedente capoverso; 

 
DATO ATTO che la presente procedura è svolta nel rispetto del principio di rotazione, in quanto 

l’operatore economico non è mai stato affidatario di forniture di materiale informatico; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera b) del decreto legislativo, non si applica 

il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in quanto si tratta di affidamento diretto 
nonché acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'art. 3, lettera bbbb) del 
medesimo decreto legislativo;  

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società 

R-STORE spa in cui la ditta dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 
del D.Lgs n. 50/2016; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 e successivi aggiornamenti; 
 



3 / 3 

VISTO il DURC e acquisite le annotazioni ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano 
motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che la fornitura in oggetto potrà essere finanziata attraverso le risorse 

dell'Assistenza Tecnica dei fondi strutturali europei FEASR (PSR); 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160134 “spese per l’acquisto e il potenziamento 

dell’hardware” del bilancio di previsione 2023-2025; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare direttamente, per le motivazioni indicate in premessa che qui si richiamano, la 

fornitura di un pc Mac Mini PRO con CPU M2 alla società R-STORE spa P.I. 05984211218 via 
Vittoria Colonna14, 80121 Napoli, ai sensi dell’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla 
L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021; 

 
2. di stabilire che l’affidamento della fornitura è perfezionato tramite invio dell’ODA Me.PA. n. 

266664, firmata digitalmente e inviata tramite portale Consip, alla ditta di cui al punto 1; 
 
3. di impegnare allo scopo la somma di € 1.170,00 oltre iva di € 257,40 per un totale di € 1.427,40, 

esigibili entro il 31.12.2023, al capitolo 160134 “spese per l’acquisto e il potenziamento 
dell’hardware” del bilancio di previsione 2023-2025; 

 
4. di dare atto la spesa rientrerà nell’ambito dell’Assistenza tecnica Misura 20 afferente al 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020; 
 
5. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 

dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 verranno eseguiti a campione essendo l’importo del presente 
affidamento non superiore a 5.000,00 euro, come previsto dalle Linee guida ANAC n. 4, 
aggiornate al 10.07.2019, e dalle disposizioni dell’Agenzia; 
 

6. di procedere alle pubblicazioni previste dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nonché dalla normativa 
vigente; 
 

7. che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile unico del procedimento è il dirigente 
dell’Area amministrazione e contabilità; 
 

8. di stabilire che il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111 del decreto 
legislativo, è il dirigente dell’Area servizi IT, Settori sviluppo applicativo e sistemi e sicurezza IT. 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


